1

令和6 年７月吉日

高圧ガス関係事業所 御中

山口県高圧ガス保安協会

令和 6 年度高圧ガス製造保安責任者・販売主任者（国家試験・法令）に

向けての「準備講習会」のご案内について

拝啓 時下益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会では令和6 年11 月10 日（日）に全国一斉にて実施される高圧ガス製造保安責任者試験及び販売

主任者試験（国家試験）の受験予定者を対象とし、試験科目である法令について出題の傾向やポイント等を解り

やすく解説した準備講習会を下記のとおり開催致します。

 貴事業所の受験予定者にご案内頂き、本講習会参加者を取りまとめの上お申込みのほど、よろしく願い申し上

げます。

敬具

記

１．講習日時 令和 6 年10 月4 日（金）

受付：9:30～10:00 講習：10:00～16:30 (休憩)12:00～13:00

２．開催場所 山口県セミナーパーク 大研修室

住所：山口市秋穂二島1062

（昨年とは開催場所が変更になっています。）

３．講習対象者 甲種化学、乙種化学、丙種化学（特別）、甲種機械、乙種機械、第一種販売

の試験を受験される方（ただし、第一種/第二種/第三種冷凍機械は除く）

４．講習課目 高圧ガス保安法に基づく高圧ガス製造保安責任者試験 法令の要点

５．講師 山口県総務部 消防保安課 産業保安班 志津里主査 様

６．受講料 会員事業所：4,000 円（税・テキスト代を含む）

非会員事業所：6,000 円（同上）

７．申込方法 【申込み単位】

・事業所単位で取りまとめて「申込書」及び講習参加者ごとの「受講票」に必要事項を

記入の上、ＦＡＸ、メール、又は郵送で下記まで提出してください。

・受講者お一人での申込も、もちろん可能です。

＊当協会のホームページにもご案内を掲示しております。申込書、受講票はそちらから

ダウンロードできます。

【宛先】

山口県高圧ガス保安協会 担当：野村 敏之 宛

〒754-0011  山口市小郡御幸町7-31 アドレ・ビル203

FAX ：083-974-5381  TEL： 083-974-5380

メール： t-nomura@ykhk.jp

mailto:t-nomura@ykhk.jp

2

＊その他

令和6 年度の高圧ガス製造保安責任者・販売主任者試験の山口会場（知事試験）は以下の２箇所を予定して

います。

①乙化、乙機、一販：下関市立大学（下関市）・・・昨年度の会場より変更しています。

②二冷、三冷、丙化（特別）：山口短期大学（防府市）・・・昨年度と同じ会場です。

詳細は7 月8 日（月）以降、山口県高圧ガス保安協会のホームページに掲載する予定です。

以上

【受講料の振込み先】

受講料は申込締切日までに下記口座に振り込んで下さい。

申込書に振込日予定を記入下さい。

なお、振込み料は受講者で負担願います。

口座店 ：山口銀行 小郡支店

口座名 ：山口県高圧ガス保安協会 総務部会（代表者：専務理事 野村 敏之）

口座番号：普通 6460691

＊振込みに際し請求書が必要な場合は、申込書の請求書発行の必要欄に有無をチェック

して下さい。

【受講料振込み後の返金不可】

受講料振込後に欠席となられた場合、受講料はお返しできませんので、その旨、ご了承

願います。

【受付した受講票の返送】

申込受付後、受付番号を記入した「受講票」を申込された方法と同じ方法（ＦＡＸ、メ

ール、又は郵送）で返送します。

なお、郵送にて「受講票」の返送を希望される場合は返信封筒に必要な切手を貼って下

さい。

８．締切 令和 6 年 8 月 30 日（金）

なお、会場の定員（150 名）になり次第、締切りとさせて頂きます。

（近年の参加実績より150 名を超えることはないと捉えています。）

９．受講票の

持参

講習会当日、「受講票」と講習資料を交換させていただきますので、必ず「受講票」を持参

して下さい。

紛失あるいは当日持参忘れの場合でも受付番号を確認しますので、必ず受付番号をメモす

る等の事前対応をしておいて下さい。